
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090800051

51

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.063, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela
Portaria n° 4.192, de 31 de dezembro de 2019, publicada no D.O.U. n° 1, Seção 2, p. 49,
de 2 de janeiro de 2020, visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com
designação efetuada pela Portaria nº 1.682, de 21 de maio de 2019, publicada no D.O.U.
nº 98, Seção 2, p. 49, de 23 de maio de 2019, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria n° 1.760, de 3 de agosto de 2020, publicada no D.O.U. n° 151, Seção
2, p. 37, de 7 de agosto de 2020, referente ao Processo nº 00190.104605/2019-05.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

PORTARIA Nº 2.064, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR DE RESPONSABILIZAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51,
inciso III, da Lei n° 13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único, e 8º do Decreto nº 5.483,
de 30 de junho de 2005; o artigo 57, inciso V, da Portaria nº 3.553, de 12 de novembro
de 2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos
da Comissão de Sindicância Patrimonial, designada pela Portaria nº 871, de 3 de abril de
2020, publicada no D.O.U. nº 67, Seção 2, p. 41, de 7 de abril de 2019, tendo como último
ato a recondução efetivada pela Portaria nº 1.761, 03 de agosto de 2020, publicada no
D.O.U. nº 151, Seção 2, p. 38, de 07 de agosto de 2020, referente ao Processo nº
00190.102657/2020-72.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA MAIA

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 756, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.020694/2018-83, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31/10/2020, os efeitos da Portaria PGR/MPF n° 315, de
25/3/2020, publicada no Diário Oficial da União de 30/3/2020, prorrogada pela Portaria
PGR/MPF n° 596, de 29/06/2020, publicada no Diário Oficial da União de 1º/7/2020.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 1º de setembro de 2020.

HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 777, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/RJ nº 9777, de 1º de setembro de 2020, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Art. 1º Revogar, a pedido, as Portarias PGR/MPF nos 770, de 28 de setembro de
2015, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 64, de 30 de setembro de 2015; 255, de 23 de
março de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 60, de 5 de abril de 2018; 508, de 5 de
junho de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 57, de 7 de junho de 2018; e 122, de 12
de fevereiro de 2020, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 13 de fevereiro de 2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 761, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.024329/2018-48, resolve:

Art. 1º Autorizar a alteração de lotação provisória do Procurador da República
LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA, nos termos da Portaria PGR/MPF nº 805, de
08/09/2019 e da Portaria PGR/MPF nº 688, de 07/08/2020, da Procuradoria da República
no Distrito Federal para Procuradoria-Geral da República.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 764, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/MT nº 3176, de 7 de agosto de 2020, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.015690/2020-06, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República DENISE NUNES ROCHA MULLER
SLHESSARENKO, FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA, GUSTAVO NOGAMI, LUDMILA BORTOLETO
MONTEIRO, RAUL BATISTA LEITE, RODRIGO PIRES DE ALMEIDA, VALDIR MONTEIRO
OLIVEIRA JUNIOR, VALERIA ETGETON DE SIQUEIRA e VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAG O
RIBEIRO SCARMAGNANI, para atuarem, pelo prazo de 1 (um) ano, em conjunto com o
titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Cáceres/MT, no
Procedimento Administrativo nº 1.20.001.000034/2020-06, bem como nos feitos dele
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 768, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/MT nº 3176, de 7 de agosto de 2020, da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.015690/2020-06, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República BERNARDO MEYER CABRAL
MACHADO, DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO, FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA ,
LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO, RAUL BATISTA LEITE, RODRIGO PIRES DE ALMEIDA, VALDIR
MONTEIRO OLIVEIRA JUNIOR, VALERIA ETGETON DE SIQUEIRA e VANESSA CRISTHINA M A R CO N I
ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI, para atuarem, pelo prazo de 1 (um) ano, em conjunto com o
titular do 2º Ofício da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, no Procedimento
Administrativo nº 1.20.000.000371/2020-03, bem como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 767, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/MT nº 3176, de 7 de agosto de 2020, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.015690/2020-06, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República BERNARDO MEYER CABRAL
MACHADO, DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO, FREDERICO SIQUEIRA
FERREIRA, GUSTAVO NOGAMI, LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO, RODRIGO PIRES DE
ALMEIDA, VALDIR MONTEIRO OLIVEIRA JUNIOR, VALERIA ETGETON DE SIQUEIRA e
VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI, para atuarem, pelo prazo de
1 (um) ano, em conjunto com o titular do 2º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Rondonópolis/MT, no Procedimento Administrativo nº
1.20.005.000059/2020-61, bem como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 763, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/MT nº 3176, de 7 de agosto de 2020, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.015690/2020-06, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República BERNARDO MEYER CABRAL
MACHADO, FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA, GUSTAVO NOGAMI, LUDMILA BORTOLETO
MONTEIRO, RAUL BATISTA LEITE, RODRIGO PIRES DE ALMEIDA, VALDIR MONTEIRO
OLIVEIRA JUNIOR, VALERIA ETGETON DE SIQUEIRA e VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAG O
RIBEIRO SCARMAGNANI, para atuarem, pelo prazo de 1 (um) ano, em conjunto com o
titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, no
Procedimento Administrativo nº 1.20.002.000077/2020-73, bem como nos feitos dele
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 762, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/MT nº 3176, de 7 de agosto de 2020, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.015690/2020-06, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República BERNARDO MEYER CABRAL
MACHADO, FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA, GUSTAVO NOGAMI, LUDMILA BORTOLETO
MONTEIRO, RAUL BATISTA LEITE, RODRIGO PIRES DE ALMEIDA, VALDIR MONTEIRO
OLIVEIRA JUNIOR, VALERIA ETGETON DE SIQUEIRA e VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAG O
RIBEIRO SCARMAGNANI, para atuarem, pelo prazo de 1 (um) ano, em conjunto com o
titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, no
Procedimento Administrativo nº 1.20.000.000395/2020-54, bem como nos feitos dele
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 765, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/MT nº 3176, de 7 de agosto de 2020, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.015690/2020-06, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República BERNARDO MEYER CABRAL
MACHADO, DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO, FREDERICO SIQUEIRA
FERREIRA, GUSTAVO NOGAMI, RAUL BATISTA LEITE, RODRIGO PIRES DE ALMEIDA, VALDIR
MONTEIRO OLIVEIRA JUNIOR, VALERIA ETGETON DE SIQUEIRA e VANESSA CRISTHINA
MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI, para atuarem, pelo prazo de 1 (um) ano, em
conjunto com o titular do 7º Ofício da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso, no Procedimento Administrativo nº 1.20.000.000398/2020-98, bem como nos
feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 766, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/MT nº 3176, de 7 de agosto de 2020, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.015690/2020-06, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República BERNARDO MEYER CABRAL
MACHADO, DENISE NUNES ROCHA MULLER SLHESSARENKO, FREDERICO SIQUEIRA
FERREIRA, LUDMILA BORTOLETO MONTEIRO, RAUL BATISTA LEITE, RODRIGO PIRES DE
ALMEIDA, VALDIR MONTEIRO OLIVEIRA JUNIOR, VALERIA ETGETON DE SIQUEIRA e
VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAGO RIBEIRO SCARMAGNANI, para atuarem, pelo prazo de
1 (um) ano, em conjunto com o titular do 2º Ofício da Procuradoria da República no Estado
de Mato Grosso, no Procedimento Administrativo nº 1.20.000.000302/2020-91, bem como
nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 760, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício PR/MT nº 3176, de 7 de agosto de 2020, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa
nº 1.00.000.015690/2020-06, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República BERNARDO MEYER CABRAL
MACHADO, FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA, GUSTAVO NOGAMI, LUDMILA BORTOLETO
MONTEIRO, RAUL BATISTA LEITE, RODRIGO PIRES DE ALMEIDA, VALDIR MONTEIRO
OLIVEIRA JUNIOR, VALERIA ETGETON DE SIQUEIRA e VANESSA CRISTHINA MARCONI ZAG O
RIBEIRO SCARMAGNANI, para atuarem, pelo prazo de 1 (um) ano, em conjunto com o
titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, no
Procedimento Administrativo nº 1.20.000.000370/2020-51, bem como nos feitos dele
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090800052

52

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 132, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, com fundamento no inciso I do art. 141
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo Disciplinar nº 1.03.000.000240/2018-84, resolve:

Art. 1º Aplicar a penalidade de demissão ao servidor Alexandre de Paez Rito,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, por infração ao disposto no art. 117, XV,
e 132, XIII, da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 149, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RODRIGO PINA MEDEIROS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 70119, do encargo de substituto eventual de Chefe
da Divisão de Compras e Contratos, CC-2, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 150, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora IVY SANTIAGO DE MOURA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 71672, para exercer a função comissionada de
Chefe do Núcleo de Compras, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 151, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FABIANE ELISA AUGUSTA CORREA GURGEL,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula 70276, para exercer o
encargo de substituta eventual de Chefe da Divisão Produção de Conteúdo, CC-2, da Escola
Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 148, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do
Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor RODRIGO PINA MEDEIROS, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula 70119, da função comissionada de Chefe
do Núcleo de Compras, FC-3, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Nomear o servidor RODRIGO PINA MEDEIROS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 70119, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Compras e Contratos, CC-2, da Escola Superior do Ministério
Público da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 805, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.095946/2020-18, dada a
alteração de estrutura por meio da Portaria Normativa/PGJ nº 695, de 31/8/2020,
válida a contar de 8/9/2020, resolve:

Nomear, a contar de 8/9/2020, o servidor DAVID COSTA MIRANDA,
matrícula 3545-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio
Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01
(52001029), exonerando-o, em consequência, do cargo em comissão de Assessor
Administrativo I da Secretaria do Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-
02 (52000011).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 806, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, considerando o teor do tabularium 08191.088847/2020-71 e em razão da reestruturação determinada
pela Portaria Normativa/PGJ nº 694, de 26 de agosto de 2020, assinada em 31 de agosto de 2020, e válida a contar de 08 de setembro de 2020, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 31 de agosto de 2020, a nomeação da servidora ocupante do cargo em comissão e as designações dos servidores ocupantes das funções de
confiança, integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.

Art. 2º Apostilar, a contar de 31 de agosto de 2020, as designações dos servidores substitutos do cargo em comissão e das funções de confiança, integrantes da estrutura
administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo II.

RENATO LUQUEIZ SALLES

ANEXO I

. Matr. Nome Cargo Vínculo Registro Função - Situação Antiga Função - Situação Atual

. 5198 NAYARA EDIANNE
MENESES FRAGA

Técnico do
MPU/Administração

QUADRO
PERMANENTE

86000001 Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria
Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Santa Maria (FC-03)

Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 3 )
. 2533 LUCENIR BRITO DE

CARVALHO
Auxiliar de
Administração Pública -

Gari

CEDIDO PARA O
MPDFT

86001003 Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria

(CC-02)

Diretor do Cartório de Promotoria de
Justiça da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Santa Maria (CC-02)
. 4153 DANIEL MOREIRA

DO NASCIMENTO
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
86001004 Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais,

Especiais Criminais e de Violência Doméstica da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 3 )

Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 3 )
. 5542 VINICIUS MARTINS

DE OLIVEIRA
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
86001014 Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e

Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de
Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Santa Maria (FC-02)

Assistente Chefe II do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 2 )
. 4590 BRUNA CHAVES

Y A M AG U C H I
Analista do MPU/Serviço

Social
QUADRO

PERMANENTE
86001017 Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e

Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de
Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Santa Maria (FC-02)

Assistente Chefe II do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 2 )
. 1321 SIDNEY ANDERSON

DOS SANTOS
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
86001006 Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis,

Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Santa Maria (FC-03)

Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 3 )
. 4453 DA N I E L

RODRIGUES VERAS
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
86001007 Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e

Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 2 )

Assistente Chefe II do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 2 )

ANEXO II

. Matr. Nome Cargo Vínculo Registro Função - Situação Antiga Função - Situação Atual

. 1361 PAULO DIAS
MARTINS

Técnico do
MPU/Administração

QUADRO
PERMANENTE

86001006 Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família,
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de

Justiça de Santa Maria (FC-03)

Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 3 )
. 5542 VINICIUS

MARTINS DE
OLIVEIRA

Técnico do
MPU/Administração

QUADRO
PERMANENTE

86001017 Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle
dos Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência
Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de

Santa Maria (FC-02)

Assistente Chefe II do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 2 )
. 4271 KESLLY LUCIANO

GOMES DA SILVA
Técnico do

MPU/Administração
QUADRO

PERMANENTE
86001004 Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais,

Especiais Criminais e de Violência Doméstica da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 3 )

Assistente Chefe III do Cartório de
Promotoria de Justiça da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Santa Maria

( FC - 0 3 )
. 1321 SIDNEY

ANDERSON DOS
SANTOS

Técnico do
MPU/Administração

QUADRO
PERMANENTE

86001003 Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria

(CC-02)

Diretor do Cartório de Promotoria de
Justiça da Coordenadoria das Promotorias

de Justiça de Santa Maria (CC-02)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020090800053

53

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.021, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00322316/2020, resolve:

1. Dispensar ANAELISE VIANA CASTRO PIRES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27362, da função de confiança de Chefe da Seção de
Aquisição e Controle de OPME, FC-2, da Secretaria do Programa de Saúde e Assistência
Social do Ministério Público Federal.

2. Apostilar a nomeação de MAGALY DE SOUZA MELLO DA ROCHA, cedida ao
Ministério Público Federal pelo Ministério da Economia, matrícula nº 7336, do cargo em
comissão de Diretora de Credenciamento, CC-4, da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria
SG/MPF nº 31, de 31 de janeiro de 1994, publicada no Boletim de Serviço de 31 de janeiro
de 1994, para considerar a designação para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Aquisição e Controle de OPME, FC-2, da referida secretaria.

3. Nomear EDMILSON MARTINS DE ALCÂNTARA, Bacharel em Administração,
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Credenciamento, CC-4, da Secretaria do
Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 989, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, e tendo em vista o
que consta do Procedimento Gestão Administrativa MPF/PGR nº 1.00.000.013777/2020-31,
bem como o disposto na informação da Secretaria de Gestão de Pessoas 12457/2020 (PGR-
00317985/2020), resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a EVA BICALHO, na condição de
companheira, a contar de 2/7/2020, data do falecimento do ex-servidor aposentado
GUMERCINDO TEIXEIRA MARRA, matrícula nº 2193, Técnico do MPU/Administração,
Código TC020101, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento
nos artigos 16, inciso I, e 77, §2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213, de 24/7/1991,
redação dada pela Lei nº 13.146, de 6/7/2015 c/c o artigo 23 da Emenda nº 103/2019,
cabendo à beneficiária a cota familiar de 50% (cinquenta) por cento do valor dos proventos
de aposentadoria a que fazia jus o instituidor acrescida de cota individual de 10% (dez
pontos percentuais), perfazendo total de 60% (sessenta por cento), com revisão na mesma
data e índice em que se der o reajuste dos benefícios do regime geral de previdência
social, nos termos do artigo 15 da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.022, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00333865/2020, resolve:

Nomear ELLEN LIANA DE LIMA SARMENTO, para exercer o cargo em comissão
de Assessora Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, com exercício na Assessoria Técnica da referida Secretaria, em
vaga decorrente da exoneração de Deborah Boechat Correa Lima Bimbato, matrícula nº
28395, ocorrida em 31 de março de 2020, publicada no DOU de 1º de abril de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 475, DE 25 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar REINALDO PEIXOTO DA SILVA JUNIOR, matrícula 10.956, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete do Procurador da República Régis Richael Primo da Silva, da Procuradoria
da República no Estado do Ceará.

Designar KESSY ANNE OLIVEIRA DE MORAIS, matrícula 26.709, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, para função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República Régis Richael Primo da Silva, da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

ROMULO MOREIRA CONRADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.330, DE 3 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e da competência
delegada pelo item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308/1996,considerando o disposto na
Resolução CSMPT nº 165/2019, a decisão prolatada pelo Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho, em sua 245ª Sessão Ordinária, de 28/08/2020, e os dados e
informações constantes do PGEA20.02.0300.0001320/2020-42, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país e das funções institucionais, com ônus
limitado ao Ministério Público do Trabalho, no período de 11/10/2020 a
16/05/2021,incluído o trânsito, da Procuradora do Trabalho Elaine Noronha Nassif, lotada
na Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, para frequentar curso de pós-
doutorado na Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais, com pesquisas simultâneas
na Universidade de Sevilla, Universidade de Roma - Tor Vergata e Universidade de Castilla
la Mancha.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 143, DE 1º DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os Membros do Ministério Público do Trabalho para atuarem nas
Audiências e Sessões de Julgamento e Instrução do E. Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, no período de 08 de setembro de 2020 a 02 de outubro de 2020:

1ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.Omar Afif e Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dr.José Valdir Machado e Dra.Egle Rezek
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Liliana Maria Del Nery e Dra.Laura

Martins Maia de Andrade

-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Célia Regina Camachi Stander e
Dr.Claude Henri Appy

2ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.José Valdir Machado e Dra.Laura

Martins Maia de Andrade
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dr.Paulo César de Moraes Gomes e

Dra.Marisa Regina Murad Legaspe
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Maria José S.C.P. do Vale e

Dr.Roberto Rangel Marcondes
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Liliana Maria Del Nery e Dra.Suzana

Leonel Martins
3ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dra.Andréa Albertinase
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dr.Danton de Almeida Segurado
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Liliana Maria Del Nery
4ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dra. Maria José S.C.P. do Vale e

Dr.Roberto Pinto Ribeiro
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dr. Omar Afif e Dr.Danton de Almeida Segurado
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Laura Martins Maia de Andrade e

Dra.Suzana Leonel Martins
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra. Maria José S.C.P. do Vale e

Dra.Silvana Márcia Montechi Valladares de Oliveira
5ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dra.Maria Beatriz Chaves
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dra.Suzana Leonel Martins
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dr.José Valdir Machado
6ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dra.Laura Martins Maia de Andrade
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dr.Roberto Rangel Marcondes
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dr.José Valdir Machado
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Célia Regina Camachi Stander
7ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.José Valdir Machado
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dr.Omar Afif
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Célia Regina Camachi Stander
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Laura Martins Maia de Andrade
8ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.Paulo César de Moraes Gomes
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dra.Andréa Albertinase
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Marisa Regina Murad Legaspe
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dr.José Valdir Machado
9ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.Danton de Almeida Segurado
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dr.José Valdir Machado
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Maria José S.C.P. do Vale
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Egle Rezek
10ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dra.Marisa Regina Murad Legaspe
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dr.José Valdir Machado
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Sandra Borges
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Laura Martins Maia de Andrade
11ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dra.Célia Regina Camachi Stander e

Dra.Laura Martins Maia de Andrade
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dra.Liliana Maria Del Nery e Dra.Maria

Beatriz Chaves
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Marisa Regina Murad Legaspe e

Dra.Maria José S.C.P. do Vale
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Vera Lúcia Carlos e Dra.Tatiana L.Campelo
12ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.Omar Afif
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dra.Egle Rezek e Dra.Giselle Alves de Oliveira
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dr.Claude Henri Appy e Dr.Paulo César

de Moraes Gomes
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Maria José S.C.P. do Vale e

Dra.Maria Beatriz Chaves
13ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dra.Débora Scattolini
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dra.Giselle Alves de Oliveira
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Andréa Albertinase
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Vera Lúcia Carlos
14ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.Claude Henri Appy
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dra.Silvana Márcia Montechi V.de Oliveira
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Débora Scattolini
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dr.Omar Afif
15ª Turma
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dr.Roberto Rangel Marcondes e

Dra.Laura Martins Maia de Andrade
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Silvana Márcia Montechi V.de

Oliveira e Dra.Liliana Maria Del Nery
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dra.Marisa Regina Murad Legaspe e

Dra.Débora Scattolini
16ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.Danton de Almeida Segurado e

Dra.Andréa Albertinase
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dra.Maria Beatriz Chaves e Dra.Vera

Lúcia Carlos
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Célia Regina Camachi Stander e

Dra.Vera Lúcia Carlos
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dr.Omar Afif e Dra.Silvana Márcia

Montechi V.de Oliveira
17ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dra.Sandra Borges
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dra.Débora Scattolini
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dra.Egle Rezek
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dr.José Valdir Machado
18ª Turma
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.José Valdir Machado e Dra.Suzana

Leonel Martins e
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dr.Paulo César de |Moraes Gomes e

Dra.Célia Regina Camachi Stander
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dr.Omar Afif e Dr.José Valdir

Machado
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dr.Roberto Rangel Marcondes e

Dra.Andréa Albertinase
SDI-2ª feira
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.José Valdir Machado
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dr.José Valdir Machado
-Semana de 21/09/2020 a 25/09/2020 - Dr.José Valdir Machado
-Semana de 28/09/2020 a 02/10/2020 - Dr.José Valdir Machado
SDI-3ª feira
-Semana de 08/09/2020 a 11/09/2020 - Dr.Omar Afif
-Semana de 14/09/2020 a 18/09/2020 - Dra.Débora Scattolini


